－1－

教育委員会 5月定例会会議録

１ 日 時  令和 4年 5月 13日（金） 午後１時 30分開会

２ 場 所  三島市役所中央町別館 4階 第 1会議室

３ 出席者

（委 員）西島教育長、安藤委員、佐藤委員、草間委員、飯島委員

（事務局）鈴木教育推進部長、渡辺学習環境整備統括監、杉山教育総務課長、中村学校教育課長、

若林生涯学習課長、米山図書館長、寺田文化財課長

（書 記）高梨教育総務課総務係長、大角教育総務課主査

４ 傍聴人の人数  ０人

５ 会議次第

（１）開会

（２）前回会議録の承認

（３）会議録署名人の決定

（４）各課の事業報告（経過・予定の報告）

（５）教育長の報告

（６）教育推進部長の報告

（７）議第 18号 三島市教育振興基本計画策定懇話会委員の依頼について

（８）議第 19号 三島市いじめ問題対策連絡協議会委員の委嘱又は任命について

（９）議第 20号 三島市就学支援委員の委嘱等について

（10）議第 21号 三島市立学校給食共同調理場運営委員会委員の委嘱又は任命について

（11）議第 22号 三島市結核対策委員会委員の依頼又は任命について

（12）議第 23号 三島市立小学校及び中学校通学区域審議会委員の委嘱又は任命について

（13）議第 24号 三島市青少年相談室運営懇話会委員の依頼又は任命について

（14）議第 25号 三島市公民館運営審議会委員の委嘱について

（15）議第 26号 三島市補導指導員の依頼について

（16）議第 27号 三島市図書館協議会委員の任命について

（17）議第 28号 三島市郷土資料館運営協議会委員の委嘱について

（18）その他

（19）閉会

６ 議 事 （要旨）

（１）開会  西島教育長が宣言した。

                 －2－

（２）前回会議録の承認  前回会議録を承認した。

（３）会議録署名人の決定  西島教育長が安藤委員と飯島委員を指名した。

（４）各課の事業報告（経過・予定の報告）

   各課長が経過報告書及び予定報告書により報告を行った。

（５）教育長の報告

  ・4 月は 1 年間を見通した体制作りに取り組んできた。連休明けから本格的に学校が動き始め、充

実した学習が開始される。一方、例年児童生徒の中には、連休明けから登校に難を示すことがあ

るので各学校では 1人 1人の変化に気づき早期対応ができるよう努めている。

  ・今年は GIGA スクール構想 2 年目を迎える。本来、タブレットを使うことが目的ではないが、昨

年は GIGAスクール元年だったため、まずは使うことを目標に考えていた。子どもたちの情報機器

活用能力は目覚ましい進歩ぶりでどの学年も活用の幅を広げていった。一方、GIGAスクール構想

成功のためには、教員への支援が不可欠であり、昨年度から市教委に担当の特任指導主事を置い

た。また、民間企業と契約した ICT 支援員が定期的に各校を巡回訪問し、ヘルプデスクを設置す

るなど支援に努めているところである。今年度は、タブレット端末が学校内外を問わず、あらゆ

る学習場面において主体的で対話的な学びの実現のために適時適切に使い込まれていくことが期

待される。

  ・先日ウクライナから三島市へ親族を頼って 4 人の方が避難してきた。そのうち 1 名は 13 歳であ

ったため、地域の中学校での受け入れを検討していたが、当面学習については、ウクライナから

のオンライン授業を受けられるとのことで、戦時下にあっても学習保障が続けられていることに、

ICTの有効性について改めて認識した。三島の GIGAスクールを充実させていくことの重要性を感

じた。

  ・県内では 4月 1日から 3件続けて教職員の不祥事が報道された。県教育長からは緊急メッセージ

が発出され、すべての県立学校、市町立小中学校において、不祥事根絶のための全体研修やグル

ープ別研修に取り組んでいる。三島市においても、市内全 21校において、教職員行動規範や教職

員と児童生徒間の携帯電話の使用に関するルールの再確認、様々なハラスメントの具体的事例に

対する意見交換等を行い、不祥事を自分事ととらえるような研修を行った。今後とも各学校では

管理職を中心に教員のやりがいや意欲の向上にむけた体制づくりに取り組むとともに、教育委員

会としては働き方改革の推進や教員の資質向上に向けた支援を協力する中でコンプライアンスの

徹底を図っていく。

  ・新型コロナウイルス感染症に関して、連休明けに新規罹患者が増加している傾向が全国的には見

受けられる。小中学生においては、今の所、連休前の比較的安定した状況を維持することができ

ている。5歳から 11歳までのワクチンの接種率は 5月 10日時点で 1回目接種が 1219人、接種率

19.4％、2回目接種が 1105人、17.6％となっている。夏に向かって、マスクの着用が熱中症を引

                 －3－

き起こすリスクがあるので、感染症対策と熱中症対策の双方に気を配るよう各学校に指導してい

く。

（６）教育推進部長の報告

ア 関連事業等の報告について

  （ア）施設等の入札結果について

   4月の入札結果について報告を行った。

  （イ）令和 4年度職員参集訓練の実施について

新年度の災害対策本部体制のもと、南海トラフ地震等の突発型大規模地震が発生した場合を想定

した参集訓練を実施し、職員の初動体制の基本的事項を確認した。

［確認しておきたいこと］

◎学校の始業前や放課後(時間外)、休業日に発災した場合、児童生徒及び教職員の安否確認の手

順は確立されているか？

※登下校時に発災した場合の、安否確認をどのようにするのか。

例.災害用伝言ダイヤル(171)の活用、自治会自主防災組織との連携等。

◎教職員の発災時の参集体制について。

◎学校現場は、児童生徒に安全安心な学習環境を提供できる状態か？

◎刻々と変わる被災状況の市教委への報告体制は?

◎自分たちで可能な応急対応はしたか?市への被災箇所への対応要望など。

◎保護者へ学校の体制についての連絡方法(既存の方法は、被災時でも機能するか)

  （ウ）三島の川をきれいにする奉仕活動

市内を流れる河川の清らかなせせらぎ、美しい水辺環境を守り、市民との協働による美しいまち

づくりを推進するため、流域自治会や各種団体の協力を得て、今年も市内３河川の清掃奉仕活動

を実施した。

イ 主な事業等の予定について

（ア）市議会 5月臨時会

・5月 17日（火）午後 1時 市議会臨時会

・5月 20日（木）午前 9時から 9時 50分 福祉教育委員会（所管事項説明）

  （イ）統一美化キャンペーン

環境省の「全国ごみ不法投棄監視ウィーク」や、静岡県の「不法投棄防止キャンペーン」に合わ

せ、三島市においても環境美化及び不法投棄防止の啓発を目的に、関係自治会や各種団体の協力

を得て、今年も「統一美化キャンペーン」を実施する。

[実施日時] 5月 22日（土） 午前 9時から 11時まで（雨天中止）

（ウ）第 9回みしま花のまちフェアについて

水や緑、文化、歴史、富士山などの三島の魅力に「花」という癒しの彩りを加え、「三島に住みた

い、訪れたい」と誰もが感じる「美しく品格のあるまちづくり」を協働で進める「ガーデンシテ

ィみしま」推進事業の一環として「第９回みしま花のまちフェア ～花めぐり スマホ de スタンプ

                 －4－

ラリー～」を開催する。

[日時] 5月 21日（土）～29日（日）

[内容] ・「花めぐり スマホ de スタンプラリー」・花飾り・｢おうちでフラワーアレンジメント講

座」・「花と笑顔のフォトコンテスト」

（エ）市議会 6月定例会

・6月 7日(火)         本会議（初日）議案審議

・6月 15日(水)～20日(月) 本会議・一般質問 ※18日(土)、19日(日)は休会

・6月 23日(木)        本会議（最終日）議案審議

（オ）令和４年度実施 三島市職員採用試験

 A日程及び B日程それぞれの募集人数や申込期間について説明した。

（カ）令和４年度三島市総合防災訓練

 ［日 時］令和 4年 11月 6日（日）9時～11時 30分

 ［場 所］南二日町グラウンド

 ［実動訓練］炊き出し訓練、部隊進出訓練、土砂撤去訓練、各種救出訓練、ライフライン復旧

訓練（水道・ガス）、応急危険度判定訓練、被害認定調査訓練 など

 ［啓発体験訓練］初期消火講習、災害時のトイレ対策、給水実演、ライフライン事業者啓発、

災害時医療救護活動啓発、ソーラークッカー展示、自衛隊装備品展示、消防

団装備品展示、 防災紙芝居、三角巾包帯法 など

（７）議第 18号 三島市教育振興基本計画策定懇話会委員の依頼について

   教育総務課長から、9 人に依頼したい旨の説明があった。

   ※原案承認

（８）議第 19号 三島市いじめ問題対策連絡協議会委員の委嘱又は任命について

   学校教育課長から、7人を新規に委嘱したい旨の説明があった。

   ※原案承認

（９）議第 20号 三島市就学支援委員の委嘱等について

   学校教育課長から、7名を新規に委嘱したい旨の説明があった。

   ※原案承認

（10）議第 21号 三島市立学校給食共同調理場運営委員会委員の委嘱又は任命について

   学校教育課長から、15名に委嘱したい旨の説明があった。

   ※原案承認

                 －5－

（11）議第 22号 三島市結核対策委員会委員の依頼又は任命について

   学校教育課長から、6名に委嘱したい旨の説明があった。

   ※原案承認

（12）議第 23号 三島市立小学校及び中学校通学区域審議会委員の委嘱又は任命について

   学校教育課長から、10名に委嘱したい旨の説明があった。

   ※原案承認

（13）議第 24号 三島市青少年相談室運営懇話会委員の依頼又は任命について

   生涯学習課長から、10名に委嘱したい旨の説明があった。

（安藤委員）

  選出区分が関係団体となっている委員はどのような団体か教えていただきたい。

（若林生涯学習課長）

  校長会、スクールソーシャルワーカー、三島警察署少年警察ボランティアの会となります。

   ※原案承認

（14）議第 25号 三島市公民館運営審議会委員の委嘱について

   生涯学習課長から、1名を新たに依頼したい旨の説明があった。

   ※原案承認

（15）議第 26号 三島市補導指導員の依頼について

   生涯学習課長から、149名を委嘱したい旨の説明があった。

   ※原案承認

（16）議第 27号 三島市図書館協議会委員の任命について

   図書館長から、1名を新たに依頼したい旨の説明があった。

   ※原案承認

（17）議第 28号 三島市郷土資料館運営協議会委員の委嘱について